
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ                       

              САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА      

ПОС. ВОЛЖСКИЙ УТЁС МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ  

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ № 65-В / ОД 

 

                                                                                     «03» октября  2024 г. 

«О создании школьной службы примирения»  

В соответствии с реализацией положений Национальной стратегии действий в 

интересах детей на 2024 - 2028 годы, утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации № 1916-р от 15 октября 2012 года,   

Согласно письму с рекомендациями МИНОБРНАУКИ по организации школьной 

службы примирения  в образовательных организациях  от 18 декабря 2015 года N 07-

4317,  

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации»   

   

Приказываю:  

  

1. Создать в ГБОУ СОШ пос. Волжский Утес  Школьную службу примирения 

(далее ШСП) с 04.10.2024 г. 

2. Руководителем и куратором Школьной службы примирения назначить               

педагога-психолога Рогожину М.Н.  

3. Утвердить список сотрудников и детей-волонтеров, направленных на 

обучение восстановительным технологиям разрешений конфликтов в следующем 

составе:   

• Педагоги:  

Пиксаевой Е.Л. 

Гусевой И.Г. 

Юдина Е.В. 

Давыдова М.Д. 

• Дети-волонтеры:   

Хруленко Дарья  

Ермолаев Алексей  

Ананьева Татьяна  

Калинушкин Никита  

 

4. Утвердить:  

  



4.1 Положение о Школьной Службе Примирения (Приложение 1)  

4.2 Устав Школьной Службы Примирения (Приложение 2)  

4.3 Функциональные обязанности: 4.3.1 Для руководителя и взрослых:   

Куратор Школьной службы примирения организует деятельность службы, 

проводит работу с педагогическим коллективом, родителями, привлекает 

учащихся; проводит восстановительные программы; сопровождает 

учащихся в разрешении конфликтных ситуаций; организует и проводит 

поддерживающие мероприятия для участников и детей-волонтеров из 

ШСП. В том числе осуществляет общее руководство деятельности ШСП, 

взаимодействие с администрацией школы; проектирует работу ШСП; 

анализирует работу ШСП.  

4.3.2 Для детей-волонтеров:   

Дети-волонтеры принимают участие в обучении и реализуют деятельность 

ШСП в рамках ученического совета самоуправления, привлекают 

учащихся разрешать конфликтные ситуации конструктивными способами; 

анализируют конкретные случаи, руководствуясь принципами, 

перечисленными ниже в п. 4.4. 

4.4 Принципы проведения программ Школьной службы примирения:  

• согласия сторон, вовлеченных в примирительную программу;   

• конфиденциальности, предполагающей обязательство службы примирения 

не разглашать полученные в ходе программы сведения. Исключение 

составляет информация о возможном нанесении ущерба для жизни,  

здоровья и безопасности;   

• передачи ответственности за разрешение ситуации участникам 

примирительной программы;  

• нейтральности: предполагается, что служба примирения не выясняет 

вопрос о виновности или невиновности той или иной стороны, а является 

независимым посредником, помогающим сторонам самостоятельно найти 

решение;  

• заглаживания причиненного вреда перед  всеми участниками конфликтной 

ситуации;  

• предоставления возможности существующим в школе сообществам понять 

друг друга и увидеть в каждом человека, исходя из личностных, а не 

ролевых отношений;   

• снижения уровня агрессивности в школьном сообществе.  

  

5. Администрации школы в лице заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Рогожиной М.Н. и куратору ШСП в лице  Рогожиной  довести 

до сотрудников школы основы и принципы работы школьной службы примирения.  

 

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

 Директор школы: С.Н. Микличева  



ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА      

ПОС. ВОЛЖСКИЙ УТЁС МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ШИГОНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
446740,  Самарская область,  муниципальный район Шигонский, п. Волжский Утёс, ул. Безымянная, д.84 

Телефон: (846-48)-5-12-85,  факс: (846-48)-5-12-85               http://www.school-utes.minobr63.ru 
ОКПО 48178003, ОГРН 1116325002496, ИНН 6325003510, КПП 632501001    E-mail: utes_sch@samara.edu. 

ru 
 

 

 

ПРИКАЗ № 65-Г/ ОД 

 

                                                                                             «03» октября  2024 г. 

 

«О назначении куратора Школьной службы примирения» 

  

  

1. На основании приказа о создании ШСП от 03.10. 2024 г. в целях осуществления 

общего руководства деятельности Школьной службы примирения (далее ШСП), 

планирования и проектирования работы ШСП; назначить педагога-психолога 

Рогожину М.Н. на должность куратора Школьной службы примирения.  

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

  

  

  

  

Директор школы: С.Н. Микличева  

  

  

 

  

  

  

  

  

 


		2024-10-30T11:56:01+0300
	00 85 88 2d da 94 30 56 f5
	Микличева С_Н_




